
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования Динской район «Средняя 

общеобразовательная школа №20 имени Героя Советского Союза 

 Жукова Василия Алексеевича»  

 

 

 

 

19.03.2025 г.                                     ПРИКАЗ                                       № 57/1- О   
 

 

 
 

О проведении целевой профилактической акции  

«Внимание – дети!» 

 
 

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в 

период весенних каникул, закрепления навыков, связанных с безопасным 

поведением на улицах и дорогах, адаптации обучающихся и воспитанников к 

транспортной     среде     по     месту    жительства    и    учебы    после    каникул, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 19 по 27 марта 2025 года в МАОУ СОШ №20 МО 

Динской район целевую профилактическую акцию «Внимание – дети!» (1 этап). 

2. Классный руководителям 1-11 классов: 

2.1. Организовать проведение профилактической работы (лекции и беседы, 

конкурсы и викторины, открытые уроки, соревнования, флеш-мобы, просмотры 

видеоматериалов, массовые пропагандистские мероприятия) по изучению с 

детьми основ ПДД РФ и привитию им навыков безопасного поведения в 

транспортной среде;  
2.2. организовать проведение совместных блиц-уроков по безопасности 

дорожного движения обучающихся начальных классов непосредственно перед 
началом школьных каникул и после их окончания. Блиц-урок должен 
представлять собой занятие с обучающимися одного класса вблизи перекрестка с 
пешеходным переходом, автобусной остановкой, где им должны быть разъяснены 
основные правила безопасного поведения на улице и основные ситуации-
ловушки, которые могут возникнуть при нахождении на дороге. При проведении 
занятия использовать объекты улично-дорожной сети, которые находятся на 
маршруте безопасных подходов к образовательной организации. Также обратить 
внимание на меры предосторожности при передвижении на таких современных 
средствах передвижения как: велосипед, СИМ и др. 

2.3. Организовать проведение родительских собраний, на которых 

рассмотреть вопросы профилактики детского дорожно-транспортного  

травматизма, включая беседы с родителями-водителями об обязательном 

применении ремней безопасности и детских удерживающих устройств при 

перевозке детей в салоне автомобиля. Довести до сведения родителей 



информацию о состоянии аварийности с участием несовершеннолетних за 2 

месяца 2025 года (приложение). 

3. Руководителю ЮИД продолжить работу по обучению учащихся ПДД на 

школьных  автоплощадках, укомплектованию кабинетов, уголков по 

безопасности дорожного движения. 

3.1. Освещать вопросы обеспечения транспортной безопасности в средствах 

массовой информации. 

4. Манукян Мари Суриковне  обеспечить реализацию комплекса мер по 

обеспечению безопасности дорожного движения при организации и 

осуществлении перевозок организованных групп детей автомобильным 

транспортом, неукоснительно  выполнять требования, предъявляемые к 

организации перевозок детей автобусами. 

5.Классным руководителям 1-4 классов  организовать проведение занятий и 

пешеходных экскурсий с детьми на улично-дорожной сети вблизи 

образовательных организаций, с учетом разработанных с обучающимися 1-4 

классов, при участии родителей, индивидуальных Схем безопасных маршрутов 

движения детей «дом-школа-дом»; 

6. Классным руководителям 1- 11 классов проводить на последних уроках 

во всех классах «минутки безопасности», в ходе которых напоминать детям о 

соблюдении ПДД, акцентируя их внимание на погодных условиях и особенностях 

обустройства улично-дорожной сети при движении по маршруту «дом-школа-

дом»; 

7. Ашифиной М.А. рассмотреть на педагогических советах состояние 

работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в 

образовательных организациях, определение мер повышения эффективности этой 

работы. Рекомендовать классным руководителям в начале каждой недели 

организовывать проверку световозвращающих элементов у обучающихся силами 

родительских патрулей, волонтеров, педагогов. 

7.1.. Информацию об итогах проведения  акции «Внимание – дети!» согласно 

Приложению 2 в срок до 01.04.2025г. предоставить в отдел воспитательной 

работы (Савкина), а также представить  видео и фотоматериалы в электронном 

виде. 

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 

 

 

Директор МАОУ СОШ №20  

МО Динской район                                                               Е.А. Соломка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу УО от 19.03.20245 №144 

 

Приложение За 2 месяца 2025 года на территории Краснодарского края 

зарегистрировано 78 (-7,1%) дорожно-транспортных происшествий1, в которых 3 

ребенка погибли и 83 (-3,5%) получили ранения различной степени тяжести. 

Несмотря на принимаемые меры и снижение количества ДТП, ситуация с 

состоянием детского дорожно-транспортного травматизма остаѐтся 

напряжѐнной2. В результате ДТП на территории 3-х муниципальных образований 

края погибли дети: Туапсинский район (06.01, водитель мототранспорта, 12 лет), 

Примор-еко-Ахтарский район (11.01, пешеход, 2 года), Белоглинский район 

(25.01, пассажир, 14 лет). Увеличение количества ДТП с участием детей и 

подростков отмечено в 15- ти муниципальных образованиях края. В большей 

части (46,2%) ДТП с участием детей пострадали дети-пешеходы (36 ДТП (-2,7%), 

1 ребенок погиб 36 детей пострадали), 20 ДТП произошли на пешеходных 

переходах, из них 8 в темное время суток (все 8 детей не имели при себе 

световозвращающих элементов). С участием детей-пассажиров произошло 27 (-

27%) ДТП, в которых пострадали 32 ребенка, 1 ребенок погиб. Значительно 

увеличилось количество ДТП с участием детей - водителей. В текущем году 

зарегистрировано 13 ДТП (+30%), с участием детей, управляющих 

мототранспортом, в которых 12 подростков пострадали, 1 погиб. 

Несовершеннолетние не имели права управления и не должны были находиться 

на дороге за рулем мототранспорта. С участием детей-велосипедистов 

зарегистрировано 2 ДТП (2024г. 0), в которых пострадали 2 ребенка. В 

большинстве случаев ДТП с участием детей виновными были взрослые. 20 ДТП 

(25,6%) произошли по неосторожности детей (2024 г. 16), из них по 

неосторожности детей-пешеходов произошли 11 ДТП, детей-водителей 

мототранспорта 8 ДТП, по неосторожности ребенка, управляющего СИМ - 1 ДТП



 


		2025-03-20T17:15:00+0300
	п.Агроном
	Евгения Анатольевна Соломка
	Я являюсь автором этого документа




